5. Alors il leur parlera dans sa colère, et dans sa fureur il les mettra en désordre.

6. *Il leur dira* : J'ai été établi par lui-même roi sur sa sainte montagne de Sion, pour annoncer son décret (ou j'y annoncerai son décret).

7. Le Seigneur m'a dit : Vous êtes mon fils, je vous ai engendré aujourd'hui.

8. Demandez-moi, et je vous donnerai pour héritage les nations, et pour domaine les extrémités de la terre,

9. Vous les gouvernerez avec une verge (ou un sceptre) de fer, et vous les briserez comme le vase d'un potier.

10. O rois, comprenez présentement (vos devoirs), juges de la terre, instruisez-vous.

11. Servez le Seigneur avec crainte, et réjouissez-vous avec tremblement.

12. Embrassez la doctrine (du salut ou du Messie), de peur que le Seigneur n'entre en colère, et que vous ne perdiez la route de la justice.

13. Lorsque sa colère s'enflammera, ce qui arrivera bientôt, heureux ceux qui auront mis leur confiance en lui.

COMMENTARIUM.

Secundus Psalmus Apostolo. Act. 13, 37 (1). Quia

(1) Dubium esse non potest Christiano, quin de Christo salvatore hic Psalmus sit intelligendus, cùm in varijs locis Apostoli hunc de Christo sint interpretati, ut patet Act. 4 et 14, Hebr. 1 et 5, Apoc. 2 et 19.

tamen illic nonnullis in codicibus legitur, sicut in

Verùm an primò de illo sit accipiendus, et non potiùs primò et ad litteram de Davide, sed tanquàm typo Christi, in quem veriùs et perfectiùs competant quæ in ipso Davide aliquosque completa sunt, dubitari

Psalmi primo scriptum est, teste D. Hieronymo in primum Psal., Bedà, Hilario, OEcumenio, nonnulli

potest. Videri enim potest David, cum jam in regem super Israel esset receptus, et in monte Sion sibi regiam delegisset, hoc Psalmo expositulasse contra Philistæos omnesque inimicos suos perniciem ejus querentes, et regnum Israel dissolvere conantes, prædicereque irritos fore eorum conatus, quia à Deo sit in regem electus, summam acceptam ab eo in hostes potestate. Nam omnino videri potest in sua personam dicere: Ego autem constitutus sum rex ab eo; et quæ sequuntur. Neque veritati officit, si quæ de Christo sunt in novo Testamento citata, ad litteram intelligantur primo competere alicui, qui figuram et typum Christi gessit: imò jucundius et clarius ea de Christo intelligimus, cum in ipsius typo eadem contemplamur, sed quæ verius et perfectius Christo convenire cernimus. At si quis diligenter observet finem hujus Psalmi maxime juxta Hebraicam veritatem, merito magis inclinari debet in eam sententiam ut primò et ad litteram asserat Prophetam hunc Psalmum de Christo cecinisse, quamvis non sine typo sui regni, in quo videbat Christi regnum per multa adumbrari, in oppugnatione scilicet et contradictione multorum per circuitum regnorum, eam quam Christi regnum passurum erat contradictionem, primum in Judæa, ac deinde per universum orbem à variis populis et regibus terræ. In regni sui dilatatione etiam ad externas gentes, suamque, quam de rebellibus obtinuit, divinam victoriam, propugnationem regni Christi usque ad extremos fines terræ, ejusque in rebelles potestatem, quam in novissimo potissimum die in illos exercebit.

(Jansenius.)

Psalmus hic dramaticis similis, quia varias personas (licet non nominatas) loquentes introducit.

(Rivetius.)

Scriptus est in formam dialogi, ita tamen ut variantium personarum diserta non exprimitur mentio, æquè ut in Cantico et alibi.

(Gejerus.)

Sed præcipua hujus loci quæstio est de subjecto hujus Psalmi, sive de quo hic agitur. Quidam de Davide solo, alii de solo Christo, alii de utroque accipiunt. De Davide solo accipiunt Judæi plerique moderni, necnon Sociniani.

(Calovius.)

Sed hæc sententia Psalmi et argumento et consecutione evertitur.

(Rivetius.)

De Messia veteres *Rabbini intellexerunt*, ait Kimhi in fine hujus Psalmi. Hic *Psalmus aut de Davide agit, aut de Messia*, ait Aben-Ezra. At R. Obadiah Haggaon, seu *illustris*, pro argumento hujus Psalmi hæc habet: *In hoc Psalmo recenset auctor res dierum Messie. Tu es filius meus, etc., Postula à me, etc.* Deum dixisse Messie, tradunt R. Johanan in Midris Tillim, et Rabbini in tractatu Talmud. Succah, fol. 52, 1, et Maimon. in præfat. ad cap. 10 tractat. Sanhedrim et Bereschit Rabba.

(Cartwrightus.)

Trypho apud Justin. hunc Psalm. de Messia interpretatur.

(Calovius.)

Et memoratu dignissima sunt quæ hic producit Pocock in notis miscellaneis ad Portam Mosis à Maimonide scriptam. R. S. Jarchi in commentariis ad hunc Psalmum hæc habet: *Doctores nostri exposuerunt (hujus Psalmi) significatum de rege Messia; at prout sonat, et ut respondeatur Minxais, seu hæreticis* (Christianos intelligit, ut notissimum est), *expedit interpretari ipsum de ipso Davide*. Hæc quidem verba, in responsum Minxais, seu hæreticis, non reperiuntur in editione Buxtorfiana, nec in Venetis recentioribus; editiones autem antiquiores agnoscunt. Erasa videntur à censoribus christianis, quod probrosum τὸ *Minim* nomen Christianis affigant; at majori, ni fallor, causæ christianæ incommodo. Id quod in multis aliis locis accidit. De quibus lege auctorem fusè hic disserentem. Hic autem monitum addere liceat, forsitan non intempestivum, ne si locum Scripturæ aliquem ex iis qui ad fi-

existimant esse partem primi Psalmi, *idedque*, inquit *eodem voce Beati finit quæ primus incipiebat*, et Hiero-

dem in Christum confirmandam adduci soleant aliter exponant seculorum ceteriorum Judæi, idè ipsum statim missum faciamus (in quo quidam nimis faciles sunt), cum quibus artibus ea omnia nobis eripere conentur illi viderimus, et à majoribus suis, etiam verum dicentibus, quibuscum aliàs errare malunt, quam cum aliis veritatem amplecti, in diversum scientes et volentes eunt, si scilicet aliquid in iis occurrat quo fides christiana stabilitur. *De rege Messia* (inquit Kimhi) *exposuerunt* (hæc verba, *Tu es filius*, etc.) *Doctores nostri; estque Psalmus hoc modo explicatus perspicuus: at (verò) propius est dixisse ipsum Davidem de seipso*. Maimonides etiam hæc verba de Messia exponit, quamvis sensu alieno.

(Pocock.)

Judæos Apostolorum tempore de Messia intellexisse ex eo constat, quòd Apostoli ad illos scribentes id velut *δυσκολοῦμενον* assumunt.

(Calovius.)

Alii de utroque accipiunt. Sensus primus et apertus ad Davidem pertinet, mysticus et abstrusior ad Messiam.

(Grotius.)

Thesis Psalmi tum ad Davidem et regnum ipsius accommodatur, velut Christi et Ecclesiæ typum, tum etiam propriè ad Christum et Ecclesiam.

(Junius.)

Sed hæc non placent Calovio. Inanes sunt illæ distinctiones ac *περατολογιαί*, de sensu proprio, primario, litterali, et improprio, secundario et mystico. Verum non incerta est nec ambigua, sed certa et constans, adèque unica, dicti cujusvis sententia, unica mens et intentio Spiritus sancti in uno Scripturæ loco. Si itaque de Davide loquatur, non de Christo: si de Christo, non de Davide.

(Calovius.)

Habet David aliquam Christi similitudinem, sed quæ non satisfaciatur plenitudini sententiæ. Neque verò propter tenues lineas quæ sunt in typo semper verba prophetiæ ad typum revocanda sunt.

(Cocceius.)

Psalmum hunc nullo modo de Davide, sed de Messia unicè, intelligendum esse probatur: 1° quòd *filius Dei* absolute et *μονοτρόπος* dicitur v. 7 (sicut Matth. 3, ult., et 17, 5), quod uni Christo competere docet Paulus Hebr. 1, 4, 5: falsò certè, si Davidi hoc dictum esset; 2° ab æternâ generatione, *hodiè genui te*; 3° quòd antonomasticè nuncupatur *Messias Domini*; 4° A domini ejus amplitudine: *Regit gentes omnes, et reges ipsos* etc., v. 8 et 9, etc.; 5° quòd cultus Dei ipsi attribuitur, v. 11, 12; 6° auctorem Psalmi, David, de se loqui nullo indicio apparet, sed de alio eum loqui patet; 7° in novo Testamento soli Christo applicatur, ut patet ex Act. 4, 35, et 13, 33; Hebr. 1, 4, et 5, 5; 8° ultimum Psalmi vers. de solo Christo intelligend. esse concedunt aliqui. Quis ergo stupor versum septimum, æquè augustum, de Davide simul et Christo interpretari, cum *συνάφεια* textus duos Dei filios nequam admittat?

(Calovius.)

Deus hunc prophetam, regem et sacerdotem hic instituit; omnipotentiam ei assignat, omnibusque gentibus reverentiam, metum, fidem ejus imperat. Quæ mero homini sine blasphemiam tribui nequeunt.

(Rivetius.)

Hunc Psalmum nullus non Christianus de Christo exponit, quia tam expressam facit mentionem Nativitatis, Passionis et Resurrectionis ejus.

(Munsterus.)

Ego de solo Christo expono; interim non nego regnum Davidis typum regni Christi fuisse.

(Piscator.)

Posteriores ex Judæis interpretes compositum Carmen existimârunt cum Philistæi post expugnatam Jebusæorum arcem, aggressi sunt Davidem bello petere (a); infelici tamen exitu, fusæ enim fugatæque

(a) Salomo Jarchi, postquam dixisset hunc Psalmum à multis ad Messiam referri, ita pergit: « Sed ad

nymus addit eodem loco apud Hebræos primum et secundum unum esse Psalmum, quod in Apostolorum quoque Actibus comprobatur. In quâ sententiâ versari

sunt Philistæorum copiæ 2 Sam. 5 20. Sed huic interpretationi obstat primum, quòd commate sexto Sion mons appellatur *sanctus*, quo splendido nomine vix ornari poterat, antequàm sanctuarium in eo constitutum esset, quod post bellum demùm Philistæum factum est, 2 Sam. 6, 1 seq. Sed omninò de Davide cogitare vetat, quòd eodem illo commate sexto rex, qui hoc carmine celebratur, in Sione monte inauguratus dicitur. Quod Davidi minimè convenit, qui non in Sione, sive Hierosolymis, sed primum, Saulo vivente, Bethlehemi, à Samuele 1 Sam. 16, 1-3, postea, cum regnum ipse capesseret, Hebrone, 2 Sam. 1-4, à tribus Jude proceribus, rex esset consecratus. Accedit quòd hoc carmine gentes increpari videntur, imperio atque ditioni Israelitarum jam subjectæ, quæ, cum novum regem electum esse audissent, in seditionem consurgerent, jugumque Israeliticum à se amoliri conarentur. Sed cum Davides imperium susciperet, nullæ gentes exterræ Israelitis paruerunt (a).

His itaque de causis apparet, neque locum esse relicto Grotii sententiæ, cecinisse Davidem hunc Psalmum duodecimo regni anno, cum Philistæos, Moabitas, Syros Zobenses, sive Nesibenos, aliosque finitimos populos bello aggressus sibi subjecerit (b). Neque verò, eadem de causâ, Benjaminitæ, qui Isbosethum cum Sauli familiâ adversus Davidem sustentârunt, possunt increpari, quod post Venemam supicatus est

« litteram de Davide est explicandus, atque ad illum « temporis tractum referendus, quo Philistæi Davidi, « cum ab Israelitis regem eum electum esse accepissent, bellum intulerunt, in quo tamen sunt victi. Hos « itaque increpat hisce verbis : *Quare frenunt gentes « atque congregantur?* » Quod ipsum totidem ferè verbis repetit Kimchius : « Hoc verò carmen composuit « David atque cecinit regni sui initiis, cum gentes finitimæ in eum conjurarent, ut traditur 2 Sam. 5, « 17. » Neque multùm differt Aben-Esra : « Mihi videtur hoc carmen à quodam ex cantoribus in Davidem esse compositum, cum rex electus esset, quo « respiciunt verba : *Hodiè genui te.* »

(a) Hoc potissimum sententiæ receptæ de Davide opposuit Henslerus in Observationibus in Psalmos (*Bemerkungen über Stellen in den Psalmen und der Genesis*), p. 7 : Regem aliquem Israeliticum Davide longè posteriorem hoc carmine loqui censet, qui tamen à nobis vix possit definiri. De Josaphato olim cogitaverat Esrom. Rudinger in Argumento hujus Psalmi, p. 40 : *Existimaverit aliquis, hunc esse Psalmum Asaphi Josaphatici ; habuit enim illud etiam tempus Asaphum, et prophetam quidem, atque in maximo periculo factum expeditionis illius Ammonitarum et aliarum conjuratarum gentium et regum, qui adversus regnum Israeliticum et regem ejus Josaphatum conjurarent* 2 Chron. 20. Sed paulò inferius, p. 41-42, subjicit : *Dissimulare tamen non possum, Davidi hunc Psalmum accommodari, ut mihi videtur, multò rectius, quàm cuiquam tempori aut auctori alteri, et Davidis personæ animositas hæc magis congruit, cum Josaphat in expeditione Ammoniticâ timidior fuisse videatur, quàm David Israeliticis initiis fuit.*

(b) Vid. 2 Sam. 8, 1 seq. Grotium secuti sunt I. C. R. Eckermann, qui in Symbolis theologicis (*Theologische Beyträge*, vol. 1, part. 2, p. 135 seq. edit. primæ, hunc Psalmum in vernaculam vertit atque explicavit ; F. Guil. Moeller, qui hoc carmen singulari commentatione illustravit in Eichhornii Bibliothecâ litteraræ biblicæ Univ. vol. 6, part. 2, p. 293 seq. ; atque J. Tob. Gottl. Holzappel, theologus quondam Rintelensis, in Commentat. binis, quæ inscriptæ sunt : *Sollte wohl Salomo der Gegenstand des zweyten Psalms seyn?* etc. Rintel. 1803, in-4.

partem veterum Rabbiorum Kimhi comment. in hunc docet. Sed hoc puto falsum, 1° quia in vulgatis He-

Doederlein (a). Nec denique in Absalonem, et eos qui cum eo contra patrem conjuraverant, carmen invehit potest, quæ est aliorum multò minùs probanda opinio (b).

Sunt qui Salomonem hoc carmine celebrari statuunt (c), hæc potissimum ratione moti quòd omnium qui unquam regnum Israeliticum tenuerunt, solus ille, postquam ad Gihonem fontem rex unctus atque renuntiatus esset, regali pompâ Sionem conscendebat 1 Reg. 4, 45 ; tum etiam quòd oratio, quæ commate septimo proponitur, ad Salomonem optimè congruat. Narrat enim ibi aliquis se appellatum quandoque esse Dei filium. Jam verò cum totus hic locus pendeat ex auctoritate alterius loci, qui secundo Samuelis libro, cap. 7, 12, 33, commemoratur, ad hujus loci sententiâ nostri interpretatio attemperanda videtur ; ibi verò non Davides Dei filius dicitur, sed aliquis ex ejus posteris, cujus nomen nondùm editum est. Quæ cum pugnare videantur cum alio loco (Ps. 89, 27, 28), in quo certa hujus appellationis vestigia de Davide expressa sunt, respondent potiore esse loci in secundo Samuelis libro obvii prerogativam, et videri illum locum aliter intellectum esse ab Ethane vate, Psalmi undenonagesimi auctore, et certis de causis ad Davidem traductum (d). Verumenimverò ut ad Salomonem carmen referamus, potissimum illud vetat, quòd Psalmi initium invehitur in populos qui regis à Jovâ constituti imperio ac potestati se nolunt subjicere. Sed neque in Regum commentariis, neque in Annalibus brevioribus, populos finitimos, quos Davides sibi subjecerat, Salomone regnante, adversus eum rebellasse perscriptum reperitur. Contra 1 Reg. 5, 4, 5, 18, et 1 Chron. 22, 9, disertè dicitur omnia pacata illo rege fuisse. Cui deserto historici testimonio quod obvertunt, non esse inde colligendum populos à

(a) *Theologisches Journal*, part. 1, p. 175-176. Mutaverat vir, de universâ theologiâ meritissimus, sententiâ de hoc carmine. Nam tredecim annis antea ita persuasum ipsi fuit, hunc Psalmum de Messia agere, ut in Scholiis in libros poeticos vet. Testam. p. 71, scriberet : *Apertus carminis sensus ad Messiam potius quàm ad Davidem spectat. — Carmen videtur auspicalis, celebrat enim natales imperii.*

(b) Hanc sententiâ nuper multis commendare studuit Anonymus, cujus librum indicavimus in not. 3, ad argument. Psal. 1. Eadem ratione hunc Psalmum interpretati sunt Christ. Theoph. Kuinoel in Propheetiarum Messianarum versione et explicatione (*Messianische Weissagungen des A. T. übersetzt und erläutert*, Leipz. 1792), atque H. F. Prannkuche in Observationum philologicarum et criticarum ad quædam Psalmorum loca specimine, Brem. 1791. In similem cogitationem inciderat Esrom. Rudinger, cujus hæc sunt verba in Psalmi nostri *περὶ ὧρα* p. 39. *Quòd si in versu secundo non obstat regum mentio, etiam ad Absalonicum tempus referri Psalmus posset, nisi fortassè regum etiam exterorum societatem ad illam seditionem suam conciliavit sibi, aut conciliare studuit, de quo tamen nihil scribitur ; aut reges potius catachresticè erunt proceres et duces Absalonici. Davidem hob Psalmo cani censet et C. Guil. Justi, qui illum eleganter vertit et explicavit in den National-Gesängen der Hebræer, part. 3, p. 89, etsi ad quodnam vitæ Davidis tempus referendum sit carmen ; post tot seculorum intervalla definiri haud posse fateatur.*

(c) Veluti H. Eberh. Gottl. Paulus in Clavi Psalmorum, p. 3-4, et vir quidam doctus, cujus commentatio, mox pluribus memoranda, inserta est *Zusatz* scriptorum minorum, quæ *Memorabilien* inscribitur, part. 3, p. 66 seq., quibus nos ipsi tum, cum primum hunc librum edidimus, adstipulati sumus.

(d) Usus sum verbis viri docti in den *Memorabilien* part. 3, p. 76.

VERS. 1. — QUARE, etc. (1), quorsùm, ad quid, in quem finem, quo consilio, ut dicat causam finalem, q. d. : Frustra gentes id facient. Alii, quam ob causam, quid movet, quid impellit gentes, ut fremant, vel tumultuant? *Ragas* utrumque sonat ut efficien-tem sive moventem, q. d. : Sine causâ tumultuantur, nullam habent causam omninò, cur id faciant. Admiratur hæc interrogatione stultitiâ hominum contra Christum conspirantium, cum ipsorum conatus futuri sint irriti et inanes.

Inania, inanes et vanos conatus. Arnobius arctius, inanes ciborum distinctiones et sabbatorum ferias.

VERS. 2. — ASTITERUNT, etc. (2), sese statuerunt,

(1) QUARE FREMUERUNT GENTES, etc. Talmud de idololatriâ cap. 1, fol. 3 : *Qui videbunt bellum Gog et Magog, dicent illis, cur venistis? Dicent, adversus Dominum et Messiam ejus.* (Jacob. Cappellus.)

Quare fremuerunt gentes? Latinius loqui non potuit hic Vulgatus Interpres : *fremere* enim est eorum qui imperia detrectant; unde et infra : *Dirumpamus vincula eorum.* De ventis Virgilius loquens :

*Illi indignantes magno cum murmure montis
Circum elaustra fremunt.*

Ad quem locum Servius : « Aliqui fremunt, imperia recusant, ut apud Cassium in Annalibus : *Si plebs nostra fremere imperia cœpisset.* (Pricæus.)

FREMUERUNT; dentibus scil. præ rabie : *Convenerunt, concurrerunt, congregant se turmatim, ad tumultum conveniunt, cum tumultu concurrunt, sive convolant, turmatim congregantur.*

Notat Enjedinus, ut probet hunc Psalmum de Davide solo agere, verba hic præ. esse vel præ. (Calovius.) Verum est hic enall. temp., *tumultuatae sunt*, pro *tumultuantur*, quia sermo est de actu continuo. Loquitur autem Propheta de re futurâ tanquam præsentem, quia in spiritu illam videbat (Piscator.). Præ. pro fut., ut verba seq. vers. quæ futura sunt. Præteritum adhibent prophetæ ob rei certitudinem; vel fortè, quia loquuntur de visionibus suis quæ præteritæ erant, licet picturæ essent rerum futurarum.

GENTES, dicitur multitudo hominum sedibus, moribus, linguâ convenientium. Vide Gen. 10, 5. Alibi, dicitur de gentibus distinctis ab Israele.

Sed quænam hæc gentes? Resp. 1° : Gentes adversus Davidem conjunctæ, Philistini, Moabitæ, Sabæi, Damasceni, Ammonitæ, Idumæi, 2 Sam. 8 et 10. Verum non de re præteritâ hic agi, sed de futurâ, testantur Apostoli Act. 4, 25, etc., et alibi. 2° Judæi degeneres, juxta Cyril. Euseb. Hieron. etc. Israelitas autem nomine *Gojim* venire constat ex Gen. 12, 2, et 17, 16, et 18, 18; Exod. 19, 6; Ezech. 2, 3. Potius reliquæ gentes, quæ Christum et Evangelium impugnavunt. Vide Luc. 18, 52; Act. 4, 27. Continet hic Psalmus prophetiam conjurationis Judæorum et Gentium adversus Christum.

MEDITATI SUNT, *meditabuntur*, Enallage temporis à priore diversi; *meditantur*, *conantur*, *delirârunt*, *excogitârunt*, *cogitant*, *loquuntur*, vel *murmurant*, et *meditari*, et *loqui*. Vide ad Psal. 1, 2. Notat ergo hic et impiorum molitiones, et murmura atque colloquia.

INANIA. *Inane, rem inanem, vanum*, sive *vanitatem*. Rem effectu suo carituram, nempe abolitionem regni Christi. Vanos sermones jactaverunt, cum se memoriam Christi abolituros morte putârunt, qui (tamen) resurrexit, etc., et triumphavit. Vide Act. 13, 14 et 17, etc. (Synopsis.)

(2) ASTITERUNT, consilii captandi causâ. Ad consultantandum solemniter hostilique animo. Ostendit simul fastum et præsumptionem eorum; q. d. : Non a tebras quæruni, sed palam oppugnant. Notat hæc

propriè in unum coierunt, conspirârunt. *Convenerunt*, consultârunt simul, propriè concilia coegerunt, deliberâruntque contra Deum et ejus Filium. *Christum*, verum Messiam etiam intelligunt Aben-Ezra è recentioribus Rabbiniis, et vetustiores omnes, ut fatetur R. Selomo.

VERS. 3. — DIRUMPAMUS VINCULA EORUM, etc. (1),

vox constans eorum propositum in actum erumpens, ut 1 Chron. 11, 14. (Synopsis.)

REGES TERRÆ. Nominati 2, Sam. 8 et 10. (Grotius.)

Potius *Herodes, Pilatus, et principes populi*, qui ir Christum conspirârunt; et alii qui postea Ecclesiam persequebantur : hic enim Psalmus exhibet nobis chronologiam regni Messie usque ad finem mundi : ut non opus sit plur. hic pro sing. (uno Herode illo, Act. 4, 27) positum statuere, ut *latrones*, pro uno latronum, Marc. 15, 52, ex Luc. 23, 59. Quis enim excludi potest Herodem illum magnum, Matth. 21? *Reges terre* per contemptum vocantur, quibus opponitur Rex cælorum, vers. 4. Hoc vult : Non plebs tantum furit, sed et reges suas jungunt operas.

Concilium agunt una : ne studia seorsim suscepta languescerent, aut irrita fierent, conspirationem valide fundârunt. (Gejerus.)

ADVERSUS DOMINUM, vel *Jehovam*. Nam gentes illæ ab unius Dei cultu defecerant, ideòque oderant Judæos. (Grotius.)

Alii aliter. Contra Deum Patrem, quia ab eo Christus distinguitur. Qui Christo aut regi, ac potestati cuivis, resistit. Vide Num. 21, 5, 7; Rom. 13, 1, 2. Alii, contra lumen naturale in illis insitum.

(Synopsis.)

ET ADVERSUS CHRISTUM. Nomen *unctus* tribuitur, 1° patriarchis, 2° prophetis, 5° summis sacerdotibus, 4° regibus, Saûli, et Cyro. (Gejerus.)

Messias hic est, 1° David, qui solemniter unctus est, 1 Sam. 16, 13, et 2 Sam. 2, 4, et 5, 3, qui et *Christus Dei* vocatur non uno loco, Psal. 18, 4, et 84, 10, et alibi; 2° potius Christus sic dictus, qui unctus est Spiritu sancto (Psal. 45, 8; Isai. 61, 1; Act. 10, 38, etc.) in prophetam, sacerdotem et regem. Hic Rex Sionis et orbis totius, cui soli etiam debetur reverentia, fiducia, etc. Vide Prov. 8, 25; Act. 4, 25; Hebr. 1, 5; Apoc. 2, 27, et 11, 15, et 19, 15. Constat totum Psalmum de unâ personâ loqui; quam Christum esse docent Act. 4, 26; et 15, 35, nec v. 7 ad Davidem accommodari potest.

(Synopsis.)

In duobus primis versibus Hebraicè verba sunt partim præ. temp., partim fut., quod quando evenit, præsens, hoc est, medium tempus, commodè eligi potest, ut hoc loco, citra jacturam sensûs. Latinius tamen per præ. tempus interpretatus est; quod, etsi Psalmus propheticè accipiatur, et tanquam dictus de futuro, optimè locum hic habere potest, siquidem prophetarum mos fuerit futurorum pleraque sic proferre et enuntiare, quasi jam peracta, quemadmodum ipsi Rabbini passim observant. Neque mirum hoc fecisse prophetas, quorum oculis ita visiones divino Spiritu offerebantur, ut in suo conspectu res futuras cernerent quasi fieri ac terminari, sicut ait Lactantius divinarum Institut. 7, cap. 24. Prophetis igitur res futuræ perinde sunt ac præteritæ. Veri ego etiam per præteritum, tum quia ita jam verterat Latinus interpres, tum quia argumento tam benè convenit præteritum quam præsens aut futurum; imò futurum convenire non potest argumento Hebræorum, à quo non omninò abhorremus; tum quia denique primum verbum, quod alia post se trahit, præ. est temporis.

(Muis.)

(1) Hostes ipsi in scenam producentur. Audimus clamores, quibus se mutuo ad seditionem ac bellum contra Hebræum regem exhortantur :

μικραται. Unde Aug. : Hebræi et Chaldaeus subaudiunt *לעמור* *leemor*, convenerunt, inquam, dicendo : *Dirumpamus vincula eorum*, id est, quæ ipsi in nos volumus injicere, et jugum, cui nos cupiunt subicere. Sic impij legem Dei et Christi, sive Evangelium vocant, cum sit jugum suave, et vinculum, *onusque leve*. Matth. 11, 3; q. d. : Excutiamus jugum et imperium Dei et Christi ejus, neque ei subdamur. *Notumus hunc regnare su-*

*Vincula eorum rumpamus,
Abjiciamus à nobis eorum funes!*

Vincula, funes, hoc loco imperii et dominatûs imagines esse, vix monitu opus videtur. Kimchi tamen figuratè forte consilium firmumque consensum denotari putat. Neque multò aliter interpret anonymus in *den Memorabilien*, part. 3, p. 85, qui carmen nostrum Nathani vindicare studet, *pacta conventa*, quibus auctoritatem tantam Salomoni Nathan conciliaverat, à regibus et proceribus conjuratis, qui hoc versu loquantur, *vinculorum* nomine indicari existimat. Sed huic interpretationi parùm favet membrum commatis nostri alterum : quod vix aliter accipi potest, quàm de jugo servili, quod populi subjugati à suis cervicibus dejicere conabantur. Paulus in Clavi sensum hunc esse censet : quæ secum afferunt, vincula, quibus constringant, quos à nostris abducturi sint captivos, ex eorum manibus extorqueamus, atque longè procul abjiciamus; nec tamen hostiumne verba an Israelitarum hæc putet, addit.

(Rosenmuller.)
DIRUMPAMUS, sub. *dicentes*. Prosopopœia est et *μικραται*. Hostes hic velut in scenam producuntur. Sunt hæc verba illorum regum ac populorum, quæ hic per mimesim referuntur. (Synopsis.)

Unde patet eos, disciplinæ cœlestis impatientes, haud aliter quàm captivos rebellionem instituisse; vel, ut ferocientes equi, lora violenter convellere, diffugere, etc. (Gejerus.)

VINCULA EORUM. Signa hæc erant subjectionis, Jer. 27, 2, 3, 6, 7. *Vincula* hic sunt statuta sive leges, quibus quasi vinciri solent subditi et contineri in officio, sicut animalia alligantur ad jugum; jugum et imperium; lex Mosis cum suis ritibus; potius doctrina Evangelii de fide et resipiscentiâ et abnegatione sui; timor et reverentia Christi, quo quis velut vinculo retinetur in officio. Confer Job. 30, 11. *Eorum*, i. e., vel, 1^o Davidis et Israelitarum; sed nulla horum ante facta fuit mentio; sed et Judæi erant qui sic dicebant, *Rumpamus*, etc. : vel, 2^o ministrorum Christi, Act. cap. 4, 25; sed neque horum mentio præcessit : vel, 3^o Christi. Vox Hebræa alibi non occurrit.

ET PROJICIAMUS. Idem repetitur (ut in Psalmis sæpè fit) alio verbo, sed magis emphatico.

(Synopsis.)
Primò itaque vincula rumpunt, deinde jugum abjiciunt, i. e., subjectionem, quæ *jugi* nomine significari solet. (Hammondus.)

Depingitur hic imperium validum, et, ex impiorum mente, rigorosum, et existimationi suæ indecens, credendi nimirum et vivendi regula, quâ jam constringi nolunt, in mores suos licentiosos inquiri nolunt. Conf. Job. 21, 14, 15; Luc. 19, 14. (Gejerus.)

Vocabulum hic ponunt invidiosius; leges enim Christi nimis duras putant, quæ tamen suaves sunt, Matth. 11, 29, 30. (Cocceius.)

Leges hic intellige, vel Mosis, sive Judaicas, à Davide illis impositas, vel Christi.

(Hammondus.)
Sunt qui verba hujus versûs Davidis esse volunt, non hostium; q. d. : Licet hæc gentes consultant et fremant de nostris successibus, frangemus tamen earum jugum, etc. Vide 2 Sam. 8, 4, collat. cum 1 Par. 18. Sunt verba piorum, *dirumpamus—laqueos* infidelitatis ipsorum. Sed prior sensus receptor est, et verior. (Synopsis.)

per nos, Luc. 19, 14. Non suscipiamus vincula et jugum, quibus nos voluerunt innectere, veluti boves, metaphora à belluis, quæ vinculis quibusdam ad cornua nectuntur. Eorum legibus quibus subditi, tanquàm vinculis alligantur, ne pareamus. Non tam rectè alii, post Tertullianum, Hilarium, Arnobium, Theodoretum, Euthymium, putant esse verba piorum : *Dirumpamus vincula et jugum* (laqueos vertunt, vel funes) infidelitatis ipsorum. *Haboth*, crassi funes propriè.

VERS. 4. — QUI HABITAT, etc. (1). Qui sedet propriè, id est, qui præsidet, tanquàm judex pro tribunali jus dicturus. Vel qui habitat, qui permanet in cœlis, ut enarrat Kimchi. Vaticinatur irritos fore conatus Judæorum et Paganorum. *Isab*, sedere et habitare. Deus est ubique actu, et essentialiter, nedùm per virtutem et præsentiam; at illic duntaxat habitat, ubi est per gratiam, ut in probis, vel etiam gloriam, ut in cœlis, in quibus suam essentiam, majestatem, gloriam et potentiam, id est, se facie ad faciem, et absque humano medio cernendum præbet.

Irridebit. Anthropopathia. Nam hi humani affectus in Deo non sunt, nisi secundùm effectus et actiones, et indicant consiliorum humanorum, et moliminum dissipationem.

VERS. 5. — TUNC, etc. (2) Id est, tempore harum

(1) QUI HABITAT. Quia machinati fuerant in mortem Christi, *perdiderunt locum et gentem*, ut habetur Joan. 11, et ut impedirent regnum Christi; et contigit eis contrarium, quia per hoc perdiderunt locum et gentem, et regnum Christi fuit exaltatum et dilatatum. (Lyranus.)

IN CŒLIS. Opponitur ad *reges terræ*, vers. 2, qui *domus incolunt tuteas*, Job. 4, 19; q. d. : Hucusque coaxantes in terris ranas audivimus; nunc intueamur eum contra quem ista diriguntur. Periphrasis hic est Dei à subjecto loco; ejusque potentia et majestas his verbis notatur; q. d. : Quomodò pugnabunt cum ipso qui in cœlis est? Omnium gentium consensu supremus Deo assignatur locus, tanquàm inspectori et curatori omnium, teste Aristot. de Cœlo.

IRRIDEBIT EOS. Insanos hos conatus. Sign. 1^o contemptum; 2^o securitatem, Job. 5, 22, et 41, 20; 3^o exultationem Dei vindicis. Vel, *ridet*, i. e., risui exponit. Deus in vet. Test. risisse, nunquàm flevisse; in nov. Test. flevisse, nunquàm risisse, legitur. Anthropopathia est, stultitiam exprobrans, etc.; q. d. : Nihil de istis conspirationibus laborat aut curat.

DOMINUS, cujus scilicet imperium hi repellunt, etc. SUBSANNABIT EOS, i. e., summæ exponit ignominiam, et exitio, quod piis intendant. Repetitio ejusdem sententiæ, quæ magnam vim habet in S. Litteris. Sunt hæc verba Davidis.

(2) TUNC. Id est, vel, 1^o quando eorum sermones et consilia intelliget; vel 2^o cum Christum jam miserit, et isti eum oppugnaturi sunt. Notatur tempus illud de quo Psalm. 95, 7 : *Hodie si vocem ejus audieritis*; vel, *tunc*, pro *postea*, aut *igitur*.

LOQUETUR AD EOS; *אֵלֵינוּ* potest verti, *occidet*. Sed obstant (huic versioni) 1^o proprietates vocis, 2^o consensus interpretum, 3^o quòd satis terroris continet *Deum alloqui quemvis in irâ suâ*. Vide Exod. 20, 19. Porrò, *ἀπέναντι* hic est, et per verba intelliguntur verbera, ut *irâ* mentio docet : *verbum* pro *re* tritum.

IN IRA SUA, h. e., desinet eos invitare ad regnum suum post delusum gratiæ tempus. Per omnium generis flagella demonstrabit se iis, propter oppugnationem Christi, iratum esse. Increpabit eos vehementissimè.

(Synopsis.)

conspirationum et persecutionum, sive quando tempus supplicio opportunum appetiverit. Aliqui Hebræorum exponunt novè. Tunc occidet fortes eorum in furore suo. Ut *iqdabber* significatum sumat à *deber, pestis*, non à *dabar, verbum, loquela*, quomodo sumitur 2 Par. Et *elemo* à nomine *elim, fortes*; simplicior est nostra versio.

CONTURBABIT, vel terrebit.

VERS. 6. — CONSTITUTUS SUM, etc. (1). Vaticinatur

IN FURORE SUO. Crescit sermo. Indicatur suppliciorum incrementum, ut crevit eorum malitia, vers. 1, 2, 3.

CONTURBABIT, eos; i. e., subito evertet eorum consilia, ut sursùm deorsùm agantur omnia. *גבול* est consternari, perplexum reddi, 1. Sam. 28, 21. *גבול* est, tum accelerare, Esdræ 4, 25; Cohel. 5, 1, tum subito aliquem perturbare, ut velut inops consilii stupeat, ut Esdr. 4, 4, et Psal. 83, 16. Impletum hoc in terroribus conscientia quos persecutores experti sunt.

(Gejerus.)

Loquetur ad eos in irâ suâ. Quid dicturus sit Christus, habes versiculo proximè sequenti. Vel etiam loquetur non verbis, sed verberibus, gravissimis poenis illos admonens. Dicit etiam potest tunc ad eos locutus, cum per Apostolos aliosque sanctos divino Spiritu instinctos, illos acriter voluit objurgari; sic S. Stephanus dicebat: *Durâ cervice, et incircumcisi corde, vos semper Spiritui sancto resistitis, etc.* Act. 7.

(Menochius.)

(1) EGO AUTEM. Quanquam reges terræ se efferant, ego tamen unxi regem meum, etc.; vel, quanquam consternem alios, etc., tamen unxi, etc. *Ego* opponitur multis dominantibus, vers. 2. Alii aliquid hic supplent: Dicens, vel dicet, vel dicendo. *Et*, vel *Atqui ego*. Sunt hæc verba Dei, sederitis pro tribunali, et condemnantis hostes Christi; q. d.: Quomodo evertere cogitatis regnum quod ego constitui?

CONSTITUTUS SUM. *Fusus sum*, i. e., unctus, inauguratus. Placet ut Messias loquatur hic, qui mox loquitur, nec temerè mutantur personæ. Sed hæc sententia nobis, incorruptam fidem professis, et dissimulandi ignaris, haudquaquam probari potest: quod enim dicunt, *י* in *כללי* esse paragogicum, non affixum, mihi prorsus durum et coactum videtur; sed nec necesse est discedere à communi sensu, qui satis commodus est. Imò si cum Hebræis legas, facilius ac elegantior erit contextus hoc modo; tunc hostes sic alloquetur: *Et ego innuxi, etc.* Mihi verò sic dixit: *Filius meus es tu, etc.* Adde quòd Hieronymus ex Hebræo vertit: *Ego... ordinavi*. Passiva versio est contra principia grammatica, quippe sic esset *nissacht*, vel *nassicooli*. Imò quæ mens: *Ego constitutus sum rex meus?* et quorsùm affixum alterum, *super monte meo?* quod Vulg. mutavit in *ejus*. Hinc Chald. activè reddit, *magnificavi* (sicut et seq. *et præfeci eum*); *Aquila incolumem præstiti*: Sym. *unxi*. Sic et alii activè reddunt: *Unxi*, i. e., donis necessariis ad gubernandum instruxi, atque in regem ordinavi. Propriè, *fudi*, sive *perfudi*, emphaticè dictum; q. d.: Unxi eum, non *delibundo*, ut alios, sed *imbuendo*; unxi eum super consortes, Psal. 45, 8. Confer Joan. 1, 16: *Creavi, regnare feci*, vel *feceram*, vel *constitueram, constitui*; q. d.: Sciatis Messiam (quamvis vobis displiceat, etc.) non sibi hanc dignitatem sumpsisse, Hebr. 5, 4, 5, aut humanis consiliis, etc., emeris (vide Joan. 6, 15, et 18, 36); verum ego solemniter ac immutabiliter eum ad illam destinavi. *Regem meum*, eum ipsum, scil. Messiam meum cujus facta mentio vers. 2. *Meum* passivè, à me unctum, qui meo jussu regnat: sic 1, Sam. 16, 1, *Regem mihi*, i. e., qui mea jussa exsequatur. Contra, *Rex meus*, Psal. 74, 12, activè, i. e., qui in me imperium habes. Pronomina et activè et passivè sumi so-

de Christi regno, quod ei, ut homini, à Patre est traditum. Euthymius, *Nasacti, fusus sum*, id est. unctus,

lent. Sic, *oratio mea*, Isa. 38, 5, activè, et id. 56, 7, passivè, sumitur, *Meum*, h. e., qui à me est, ratione, 1° æternæ generationis, 2° missionis ad officium. Sic Zach. 13, 7, *pastorem meum*, i. e., ut explicatur, *virum mihi proximum*. *Suum* dicit Pater, 1° ob singularitatem regni quod à mundanis planè sejunctum erat, Joan. 18, 36; ob collationis auctorem, qui immediatè Deus erat, non respublica; 3° ob summam excellentiam. *Meum*, q. d., eum qui me dignus est, ut in nomine meo et mecum regnet. Sensus est, q. d.: Præfeceram regem meum Messiam Israël, ut illi meo nomine imperaret; verum eum perpetuò oppugnatis: sumam igitur gravissimas de vobis pœnas ob ejus contemptum. Hæc subaudienda sunt, quòd oratio sit Dei irati, qui more hominum orationem concidit, cum iratus loquitur.

SUPER SION, i. e., super populum Israel et totam terram Chanaan, quæ montosa est. Cum monte, ut arce regni, templum, urbs, tribus, populus, intelligenda sunt. Refertur potest, 1° ad Davidem, quippe qui jam tum in Sion, ut in urbe quam ipse primus subegisset, regiam collocasset; 2° ad Messiam, respectu tamen habito ad typicum Davidis regnum, cujus regia hic erat, 2. Sam. 5, 9; 1 Reg. 3, 1, sicut in contiguo hujus Zionis jugo altero, dicto *Meria*, 2. Par. 3, 1; Isa., 31, 4. Templum: proindeque cohærebant veluti in Sion tum dignitas regia, tum sacerdotalis, atque ut in Messia utraque hæc dignitas, Psal. 110, 4. Et ut Messias sæpe appellatur *David*, ita hujus regnum, vel regni locus, veteri appellatur vocabulo, *Mons Zion*, non quòd adeò angustis limitibus sit circumscriptum, quam quia *Zion* præfiguravit regnum Messie in nov. Test. tum excellentiæ, tum inexpugnabilitatis, etc., ratione; item quia ex Zion proditurum esset Evangelium, Psal. 110, 2; et 87, 3; 132, 13; Isa., 2, 3; Mich. 4, 2; Zach. 9, 9; Luc 24, 27; Auctor. 1, 4. *Sion* hic est Ecclesia (ut percipitur ex eo quòd appellatur *mons sanctus*, à templo ibi exstructo). *Sion* erat figura Ecclesiæ Christi, Isa. 60, 14; Hebr. 12, 22.

MONTEM SANCTUM EJUS; vel, *sanctitatis suæ, montem sanctitatis meæ*, vel, *sanctuarii mei*, vel, *sanctum meum*, ut affixum nominis posterioris regatur à nomine prioris. *Monte sanctitatis meo*. Alibi legimus, *templum sanctitatis*, Psal. 79, 1, et *populum sanctitatis*, Isa. 63, 18, et, *urbem sanctitatis*, Dan. 9, 24. *Sanctus* appellatur hic mons (Joel. 3, 17; confer Psal. 78, 68), non inhærenter, sed relativè, ab arcæ eò translata, 2 Sam. 6, 17; et 1, Par. 16, 1, et à templo inibi constructo.

(Synopsis.)

Aben-Esra rectè, *regnare feci*, interpretatur, nam in regis inaugurandi caput *effundebatur oleum*; hinc unctus idem qui *princeps*. Vocat autem Jova hunc regem *suum* quia ipsum constituit, quia is suo jussu regnat, et ex eo pendet. Eodem sensu, 1 Sam. 16, 1, Jova dicit: *Elegi ex filiis ejus mihi regem*, qui me colat, meaue jussa exsequatur. *Sionem* verò appellat *montem sanctitatis suæ*, quòd *sanctuarium* ibi esset constitutum; vid. 2 Sam. 6, 17. Schroederus, in Institut. Syntax. Nomin. Reg. 10, non *montem sanctitatis meæ*, sed *montem sanctitatis meum* reddi jubet, quòd nomini recto plerumque subjungantur affixa, quæ nomini recto addenda essent. *Sionem* significanter hinc positum censet vir doctissimus qui Nathani hanc odem vindicare studuit in *den Memorabilien*, part. 7, p. 85, quoniam primus hanc partem imperii adjecerit David, quem sequebatur Salomo. « Quanquam et hoc, « addit, dici videtur, in regno suscipiendo primarias « partes esse Hierusalemi natis, 2 Sam. 5, 14; Hebræone natis (ex quibus erat Adoniah) id juris esse « adeptum. » Quæ observationes factæ sunt in gratiam sententiæ viri doctissimi de hujus carminis consilio, quam supra in argumento enarravimus, additis quæ ei obstare videntur. Alexandrinus inter

inauguratus, præpositus sum. Non desinit esse passive significationis, etsi sit conjug. Kal. Nam Kal propriè est instituta pro verbis neutris et absolutis. Ita nihil necesse est vertere, unxi sive constitui regem meum, regem quem ego ad regnum provexi, quasi sint verba Patris de Filio. Transitio enim sive heterosis nimis esset abrupta, quamvis idem perpetuò maneat sensus. Nec movere debet Iod, in *Malki*, quasi sit affixum primæ personæ. Passim enim est in hoc opere paragogicum. Quin et fortassè allusit ad *Melchisedec*, ut ex dimidiato ejus nomine colligamus hic agi de illo rege, cujus tyfus esset Melchisedec.

SION. Ecclesiam, cujus initium, fundamentum et mater est Sion. Erat autem Sion mons Hierusalem bijugus, in cujus uno colle erat arx Davidis, in altero templum. Utroque enim magistratu ecclesiastico et politico Ecclesia continetur, munitur et viget.

EJUS. Hebr. meum. Idem scilicet mons est sacer Patri et Filio.

PREDICANS, narrabo propriè ut narrem Dei statutum et decretum. Ubi observa *El* posse esse nomen Dei, ut à Masoretis notatum sit perversè per segol loco tseri. Vel, si sit præpositio, Latine vacare: Narrabo præceptum (ejus), (ut) narrem statutum (ejus) sum constitutus rex ab ipso. Nam non tantum rex, sed et sacerdos

pres, cum vidisset, versu proximo regem loqui, qui et in versibus, qui proximè præcesserant, locutus erat, ne hoc versu ejusdem personæ oratio interrumpatur, hoc etiam comma regi tribuit: quod secuti etiam sunt Arabs et vulgatus: *ego autem constitutus sum rex ab eo super Sion montem sanctum ejus.*

Subita autem personarum mutatio neminem offendet, qui complurium aliorum exemplorum in Psalmis et aliis obvis, meminerit; illa potius perquam apta erat, si Psalmi diversis choris recitabantur (vid. 1 Paral. 16, 21), quos ubi carminis argumentum postularet, unius cantoris vox interpellabat; quæ de re plura lege in Prolegomenis. Neque prætereunda sunt, quæ ad lectionem receptam defendendam attulerunt I. G. Herder in libro de *Genio* poeseos Heb., et Moellerus in Eich. Bibl. univ. lit. Bib. (Rosenmuller.)

Enarrabo decretum, etc. Talmud de festo Tabernaculorum, cap. 5, fol. 52: *Messia Davidis filio quam primum revelando diebus nostris dixit Sanctus benedictus, pete à me quidvis et dabo tibi; dicitur enim Psal. 11 (a): Enarrabo decretum, etc. Ubi ergo vidit Messias Josephi filius occidi se, dixit coram eo: Domine mundi, nihil à te peto, nisis vitam. Dixit ei: Vitam? quousque, non dixisti? Jam vaticinatus est de te David pater tuus, dictum est enim: Vitam petiit à te, et dedisti illi. Inepta quidem sunt ista, sed indicant tamen rem notatu dignam, nempe Jesum Nazarenum, qui vulgò Josephi filius dicebatur, etiam à Talmudistis quibusdam Messiam nuncupari. (Cappellus.)*

(a) Moi, j'ai sacré mon roi, je l'ai sacré sur Sion, ma montagne sainte; moi, j'en publierai le décret.

C'est ainsi que portent tous les manuscrits hébreux, la Paraphrase chaldaïque, saint Jérôme, Aquila, Symmaque, la version syriaque, cinquième et sixième édition. Les Septante mettent ces paroles dans la louche du Messie: — J'ai été établi roi sur Sion, sa montagne sainte, et j'en publierai le décret. — Le sens n'est pas changé. La leçon des Septante a été suivie par la Vulgate, les versions arménienne, éthiopienne, arabe, et par le P. Houbigant. (Genoude.)

VERS. 7. — EGO HODIE, etc. (1). Hoc tuæ è virgine

(1) Ego (scil. Jehova Pater, cujus mentio et Prov. 30, 4.) HODIE GENUI TE. (Sed hic paulò fusius disquirendum est de quo hæc dicuntur, et quo sensu.) Accipiuntur, 1° de Davide, tanquam typo Christi. Sanè Israel dicitur *filius Dei*, Exod. 4, 22. Reges dicuntur *filii Dei*, et qui inter eos excellunt, *primogeniti*, Psal. 89, 27, ubi sic vocatur ipse David. Sic et Salomon *Dei filius*, 2 Sam. 7, 14. Verum ista verba non ad Salomonem pertinent, sed ad Christum, in quo omnes has promissiones complementum suum habituras sciebat David, ut patet ex 2 Sam. 7, 21, collat. cum 1 Par. 17, 19.

(Synopsis.)
Judices, Psal. 82, 6, dicuntur *dii*, et *filii Excelsi*. Quidni et Reges? Durius forsàn quòd *Davidem* Deus *genuisse* dicitur: neque enim Hebræi adferre possunt locum è vet. Testam. ubi homo aliquis à Deo dicatur *genitus*: nam illud, *genuit*, etc., Deut. 32, 18, idem est quòd *creavit*, ut Chaldæi et alii reddunt.

(Muis.)
At verò adoptatus filius vocatur *filius*, et Salathiel dicitur à Jechonià *genitus* Math. 1, 12, quia illi successit. Pariter et David *Dei filius*. Et tempus inaugurationis ipsius natalis ejus reputari potuit, et tanquam natalis celebrari. Sic imperatores Romani duos observabant natales: 1° imperatoris sive adventus ipsius in mundum; 2° imperii, sive evectiois ipsius ad illam dignitatem: Sic Spartianus in Adriano: *Natalis*, inquit, *adoptionis erat 5 id. Aug. et natalis imperii*. 3° Sic Tacitus de Vespasiano, Hist. l. 2: *Primus principatus dies in posterum celebratus.* (Hammondus.)

Ita hic de Davide. *Ego genui te*, i. e., novam vitam, regalem scilicet, tibi contuli. (Grotius.)

Tunc David *genitus* et quasi renatus dicitur, quando ex maximis periculis ereptus est, et collocatus in regio solio. Sic *vita* dicitur de eximia prosperitate, et *mors* de ingenti calamitate. (Rivetus.)

De Messia. Neque hæc ad Davidem ullo sensu accomodari possunt. (Synopsis.)

De solo Messia accipi probatur: 1° à propriâ significatione vocum non est sine necessitate discedendum; jam verò nomen *filii* propriè dicitur de filio ex essentiâ genito et *ὁμοουσιῳ*. 2° De illo Dei Filio hic dicitur cui *omnipotentia, omniscientia, divinum dominium, divinus cultus*, etc., tribuuntur. In novo Testamento unicè hoc de Christo exponitur Act. 13, 33; Hebr. 1, 4, 5, et 5, 5; Apoc. 19, 13. (Calovius). Nec certè Apostolus hoc ad Christum retulisset in synagoga Judæorum, Act. 13, 33, nisi apud eos tunc constitisset hunc Psalmum ad Messiam propriè pertinere; alioquin et corrueret argumentatio Pauli Hebr. 1, 5: *Cui angelorum dixit: Filius meus es tu?* si hæc verba ad alium referri possent (Rivetus). Non est hic sermo de filio adoptivo, sed de filio unigenito, Joan. 1, 14, et 3, 16, 18; proprio, Rom. 8, 32; vero, 1 Joan. 5, 20; dilecto, Matth. 3, 17; et 17, 5, 2; Pet. 1, 17, qualis sanè, nisi per generationem æternam, esse nequit. Hinc *Filius esse* dicitur in sinu Patris, Joan. 1, 18, etc., *esse apud Deum, ipsumque Deum*, v. 1, 2. Maimonides ex hoc textu probat gradum Messie ad Creatorem propinquum, apud Pocock Portâ Mosis, pag. 160; quod tamen non sufficit. (Gejerus.) Porrò, illa verba: *Hodiè genui te*, possunt accipi dupliciter: Primum, propriè, de æternâ generatione (Cocceius). Ita *hodiè*, presentis temporis adverbium, denotat perseverantiam generationis absque successione; *genui* verò, verbum præteriti temporis, perfectionem et consummationem. Favent huic sequentia de fide et cultu ei præstandis. Ita multi et Patrum et recentiorum (Rivetus). Hæc generatio ad *hodiernum* refertur, quatenus et tempus omne æternitati coexistit; et quod fluente tempore ex heri in hodiè idem manet, æternum intelligitur. Sic generatio filii, quæ *ante dies seculi* est, Mich. 5, 1; confer Prov. 8, 22; Joan. 1, 1, et hodiè eadem est, sine dubio æterna est. Deus dicitur *permanens dierum*, Dan. 7, 9, cujus dies non abeunt,

nativitatis die, quo te primogenitum meum introduxi in orbem terrarum, *genui te*. Nasci feci te, in lucem

ut nostri, sed manent. Confer Psal. 102, 28 (Cocceius). *Hodiè*, h. e., in præsentissimo unicoque æternitatis fluxu, ubi nihil præteritum, nihil futurum. Vide Psal. 90, 4, 2; Petr. 3, 8. *Hodiè* est quod æternum est (Gejerus). Ut æternitas significatur in Divinis per *tempus*; ita et dies æternitatis per *hodiè*; in quo scilicet nihil est variationis et successionis; ideòque aptius exprimi non potuit. Apud Deum nunquam *crastinus*, nunquam *hesternus*, dies est, sed semper *hodiè* (Rivetus). At sunt qui *argutiam* et *commentum* vocant, per *hodiè* perpetuum denotari. Sed observandum hic, 1. Vocem הוֹדִיֶּךָ non semper *certi temporis* notam esse, vide Isa. 58, 4, sed quandoque; et *perpetuitatem* seu *continuitatem* inferre. Sic cum Genes. 22, 14, dicitur *hodiè*, etc., perpetuò ita appellatus est. Gen. 31, 48. Sic Psal. 95, 7, *hodie*, i. e., semper, *quando audieritis*, etc., pro quo Hebr. 3, 13, *quamdiu hodiè vocatur*. Ideò Hebr. 4, 7, etc., illud *hodiè* dicitur completi perennem sanctorum sabbatismum. Vide etiam Matth. 6, 11; *hodiè*, etc., i. e., perpetuò sustenta nos, etc. *Hodiè* æternitatem designat, Isa. 43, 13: *Etiã ab hodiè ego ipse*, i. e., ab æterno; Septuaginta reddunt $\alpha\pi\prime\ \alpha\rho\chi\eta\varsigma$, quo etiam æternitas indicari solet. Vide 1 Joan. 1, 2. 2° *Hodiè* pro substratæ materiæ conditione explicandum est. Cum itaque de Deo ejusque actu interno dicitur, non potest aliter quam per æternitatem explicari. 3° *Æterna generatio* per vocem *hodiè* convenienter significatur. 4° Illud *hodiè* ita explicandum ut conveniat. *Filio ante secula existenti*, Hebr. 1, 2, Col. 1, 15, 17, et *æterni throni Deo*, et *fundatori terræ*, Hebr. 1, 6, 10. 5° Illud *hodiè* opponitur *temporalibus machinationibus hostium*, non quorundam, sed *omnium temporum*, ab Ecclesiæ primordiis ad finem seculi; ut significet frustra illas omnes adversus Messiam fore, quia persona hæc *hodiè* ab æterno genita, antequam consilia ulla cudi possent. 6° Actus ille generationis per quem producta est *persona infinita adorabilis*, etc., non potuit in temporali *hodiè* fieri (Calovius). Hæc accipiuntur de hodiernâ demonstratione æternæ generationis. Ita notabitur tempus multiplex illius demonstrationis, nempe, quoties *Deus ipsi dixit: Tu es filius meus* (Cocceius). *Genui te*, id est, testatus sum me genuisse te: meton. subjecti. Testatus autem est Pater de Filio, tum vivâ voce, tum per opera, Joan. 5, 36. (Piscator).

Sed duo præcipuè tempora hic respici putant. Primò, alii referunt ad nativitatem ex virgine, ideòque *hodiè* dici quod significat vitam præsentem. (Muis.) Ita *gignere* non est de suâ substantiâ producere, sed novo quodam modo in lucem proferre. Firmant hanc interpretationem ex Act. 13, 33, ubi hic locus ad Christum adaptatur. (Rivetus.) Quem quidem locum non pauci de resurrectione Christi accipiunt, ambigui vocis $\alpha\upsilon\tau\omicron\theta\eta\sigma\iota\varsigma$ notione decepti; alii autem consultius observant duplicem ibi notari Christi $\epsilon\gamma\gamma\epsilon\sigma\tau\omicron\upsilon\varsigma$ seu $\alpha\upsilon\tau\omicron\theta\eta\sigma\iota\varsigma$, alteram *incarnationis*, quam prædicat v. 23, alteram *resuscitationis*, quam prædicat v. 30. Priorem probandam proponit v. 32; probat hoc v. 33, ex hoc Psalmi loco, posteriorem probandam proponit v. 34: *Quod autem excitaverit eum à mortuis*, etc.; probat v. 35, ex Psal. 16, 10. Ita Junius (Gataker). Non placet hoc Riveto. 1° Non potest, inquit, hoc testimonium ad remotiorem promissionem referri, quia quæcumque præcedunt immediatè præcedentibus versibus agunt de morte et resurrectione Christi. 2° Non ita in nativitate Christi innotuit æterna ejus generatio, ut in resurrectione. 3° Junius in $\delta\epsilon\upsilon\tau\epsilon\rho\upsilon\varsigma$ $\phi\omicron\sigma\tau\eta\sigma\iota\varsigma$ sententiam mutavit, et *generationem* extendit ad totam exhibitionem et manifestationem Christi, in resurrectione completam (Rivetus). De excitatione et missione Christi agit Apostolus hoc loco, Act. 13, 33, et hæc (Psalmi) verba citat, quia in iis ex professo vocetur *Filium Dei futurum Messiam*, quæ est insignis

mirabiliter eduxi te, vel creavi, ex Euthymio; ut hoc pertineat ad Christi temporariam generationem. Sic

illa repromissio patribus facta; ad quam, utpote notissimam, Judæos remittit, verbis solum quibusdam ex eadem, prout fieri amat, adductis, *personam Messiae exhibendi* designantibus, quæ maximopere ipsis inculcanda erat, quia Christum se *Dei filium* professum esse Judæi pro blasphemiâ habuerunt, Joan. 10, 33. Verum hic sensus, ut rectè notat Hunnius, tantum secundarius est, nec aliter Christo homini nomen *Filii Dei* obtigit, quam per unionem Humanitatis cum illâ personâ quæ ab æterno Patre genita est (Calovius). Secundò, alii ad resurrectionem Christi referunt, ut *hodie* notet diem seu tempus resurrectionis, et *gignere* sit à mortuis suscitare. Resurrectio autem illa (sive exaltatio ipsius) per *gignendi verbum* convenienter exprimitur. 1° Quia eadem vocatur *regeneratio*, Matth. 19, 28, quia est præexistentis corporis ad vitam revocatio. Sepulcrum est veluti secundus uterus, et exitus ex illo erat quasi secundus in vitam humanam introitus; 2° quia Christus propter resurrectionem ad vitam immortalem appellatur *primogenitus mortuorum* (Synopsis); 3° Cum principes vocentur *dii* et *filii Dei*, inauguratio in illam dignitatem non immeritò dici poterit *generatio*; atque ita secundus hic constituitur Christi natalis, nempe natalis regni, simul et sacerdotii, juxta Hebr. 5, 4, 5 (Hammondus). Huc pertinet illa Patrum regula: *Res tum demum fieri dicuntur interdum, cum manifestæ sunt*. Cum ergo Pater Filium resuscitavit, potest dici eum illo die genuisse, quia tunc æternam ejus à Patre generationem manifestavit. Hanc interpretationem sequuntur Hilar., Euseb., Ambros., Chrys., etc. (Rivetus). Hunc diem interpretatur, Paulus Act. 13, 33, diem quo apparuit Christus, et à Patre declaratus est Filius. *Genius* ergo fuisse dicitur, non ut Filius Dei esse quoad se inciperet; sed ut talis patefieret mundo. Neque hæc *genitura* de mutuo Patris et Filii respectu intelligi debet; sed tantum significat eum qui fuerat ab initio absconditus in arcano Patris sinu, et obscurè deinde sub lege adumbratus, ex quo prodiit cum claris insignibus, cognitum fuisse Dei Filium, ut dicitur Joan. 1, 14. Confer Rom. 1, 4. Ideò præcipuè in illum diem competit quod hic dicitur (Vatablus). Tenendum tam è est, quòd ut resurrectio ipsius erat divinæ potentiæ sæ argumentum; ita hæc generatio ejus ex sepulcro ad vitam immortalem comprehendit et præsupponit æternam ipsius generationem, ut notat Apostolus (Hammondus). Sed videndum jam quænam ex dictis interpretationibus huic loco magis conveniat. Cum autem habeamus Apostolum interpretem in duobus locis, Act. 13, et Hebr. 1, si de ejus interpretatione constet, nulla reliqua erit dubitatio (Rivetus). Quidam hunc Psalmi locum de æternâ solum generatione, alii tantum de temporariâ, intelligunt; alii, quod rectius, utrumque conjungunt; sed ne $\tau\alpha\upsilon\tau\omicron\lambda\omicron\gamma\iota\alpha$ admittatur, prius membrum de priore, juxta Hebr. 1, sequens de posteriore, accipio (Junius). *Æterna* et naturalis generatio est in illis verbis: *Filius meus es tu*, quæ idcirco Paulus urget, Hebr. 1, ad probandam Christi divinitatem: ea quæ est $\kappa\alpha\tau\grave{\alpha}\ \phi\alpha\upsilon\tau\epsilon\rho\upsilon\varsigma$ in sequentibus, *Ego hodiè genui te*; unde probat, Act. 13, quòd Christus in die resurrectionis declaratus sit à Patre genitus, etc. Ita manebit adverbii *hodiè* propria significatio, nec opus est ut perpetuum actum notet; et hæc pars intelligetur de Christo quatenus in carne manifestatus est, quod loci circumstantiæ faciliè evincunt; nam ad eum quâ talem reliqua referuntur tum præcedentia, quòd *unctus fuerit*, etc., tum immediatè sequentia: *Postula à me*, etc. (Rivetus). Sed ista interpretatio non placet Gatakeri nec Calovio. Manifestissimum est verba priora: *Filius meus es tu*, per posteriora: *Ego hodiè genui te*, declarari, et his quidem verbis filiationis rationem reddi (Calovius). Sic explicat Davidem Gabriel, Luc. 1, 35 (iisdem ferè verbis utens): *Id*

gignere non est de suâ substantiâ producere, sed in lucem novo quodammodo proferre, ut Hebræi docent in Deras. Nam secundum humanam naturam Deus Filium non genuit, sed vel creavit sine humano semine de virginis substantiâ, vel in lucem extra ordinem communem protulit. Sic hodiè significat præsentem vitam; *gignere*, creare, de alienâ substantiâ producere, non suâ. Possit etiam pertinere ad æternam, ut *gignere* propriè sumatur. Christus enim est Filius Dei naturalis, et consubstantialis, essentiam ejus hodiè, id est, ab æterno per generationem, consecutus. Tunc hodiè symbolum æternitatis, in quâ nulla dierum vicissitudo, sed perpetuum hodiè, nullo initio incipiens, nullo fine conclusum, nullam habens præteriti vel futuri successionem, sed esse stabile, sine aliâ temporis differentiâ, quasi momentum unum perenniter consistens. Quocirca maximè proprius loquendi modus de æternitate, est per præsens, ut ex ejus temporisque differentii notum est. Tertia explanatio Chrysostomi et Iuliani minùs cohæret, ut *gignere* sit à mortuis suscitare, et hodiè notet diem resurrectionis, sive tempus quo Christus ab inferis resurrexit; quia in Act. 13, 33, *Deus illum suscitasse dicitur, et in Psalmo secundo scriptum est: Filius meus es tu, ego hodiè genui te.* Nam ἀνορθώσας illic non *resuscitans* simpliciter significat, sed *excitans, in lucem edens, ac ex utero virgineo proferens*; ut, Act. 3, 22 et 7 et 37; Deut. 18, 15. *Quoniam prophetam suscitabit vobis Deus*, etc. Propriè autem fons habet, *peperi te.* Nam *Ialad* in kal hoc propriè sonat, in hiphil autem, Genes. 49, 1, *holid* gignere. Quasi in hoc summo mysterio Deus functus sit officio non tantum patris, sed etiam matris. Quoniam Pater genuit è suâ essentiâ divinâ tanquam è vulvâ et utero, non aliunde, Filium. Ne in hâc sanctâ generatione matrem, matrisve vulvam præter Deum requiras, aut somnies. Omnia enim in illâ simplicia sunt, pura, et ab omni fluxu libera. Sic interim Cæcilius locutus est apud Nonium (sine mysterio tamen): *Chalcis ait hic vicinus se eas peperisse nobis*: et Cic. 2 Tuscul.: *Æneï partu cedita*, et Homerus: *δὲ τέκετο Ζεὺς, quem peperit Jupiter.*

VERS. 8. — DABO TIBI, etc. (1). Secundum huma-

quod ex te gignetur filius Dei vocabitur. Quare etiam Calvinus utrumque eodem modo accepit, licet *impropriè* accipi vult (Gataker). Nos, ut est fecunda mens Spiritus sancti, tres istas generationes his verbis comprehensas facillè credimus (Mariana). Quærent occasione hujus et similibus locorum, num plures esse possint unius loci sensus literales à Spiritu sancto intenti. Quidam affirmant, alii negant. Forsan media via iniri potest, ut concedatur de sensibus subalternis et concatenatis et consequentibus; quamvis enim unicus sensus sit à Spiritu sancto intentus, ex eo tamen mediâtè multa colliguntur quæ etiam ad sensum Scripturæ pertinent. (Rivetus.)

(1) POSTULA (vel *pete* ut sacerdos): à me. Hoc à Deo Patre Christo ut homini dicitur. (Muis.) Suam voluntatem accommodat Pater Filio, Job. 5, 20, etc., 41, 42; et Filius vicissim Patri, Math. 26 39. Ita innuitur unitas voluntatis Patris et Filii. Per *petitionem* hic intelligitur voluntas gratiosa Dei de salute hominum per Christum. (Cocceius.) Dum postulat Filius, majorem se proficitur Patrem, nempe quâ ho-

nam naturam, ut Deus enim innatum habet universorum imperium, ut homo decreto Patris accipit;

mo est, etc. (Gejerus.) Invitat Deus Finem suum ut aliquid ab ipso petat, more regum: Etiam si postula veris imperium super omnes populos, non sum denegaturus; tamque tui erunt quàm fundus hæreditarius germani hæredis. (Vatablus.)

GENTES HÆREDITATIUM. Hæc vox tum justam, tum securam, tum constantem æternamque complectitur potestatem. (Gejerus.) In proprietatem ex belli jure. Vide 2 Samuel, 8 et 10, Psal. 108. (Grotius.) Non solum Judæos Davidi subjecit sed et gentes, Philist., Moab., Ammon., etc. (Hammondus.) Sed de Davide hoc non dicitur. 1° Agitur de re futurâ; at machinationes populorum adversus Davidem jam præcesserunt. 2° Agitur de possessione quæ hæreditario, sive *filiationis et generationis* jure, obtingit Filio, non quæ ex *belli jure*: rex hic natus est, non per accidens factus. At datio gentium Davidi facta non est, quia ipse Filius Dei, et genitus est à Deo. David et reliqui reges regna respectu Dei non accipiunt hæreditario jure, sed tanquam feudum ad exiguum tempus; Christus verò in æternum, ut patet Dan. 2, 44, et 7, 14, 27. (Calovius.) *Gentes*, quæ scilicet à politia Israelis hæctenus separate sunt, nunc verò aggregandæ, juxta Joan. 10, 16. Eph. 2, 12. *Gentes*, quæ vers. 1, tumultuabantur, hic Christo traduntur subjugandæ; vel in gratiâ, per sceptrum verbi, Psal. 45, 7; vel in irâ, per virgam ferream. (Gejerus.) Hæc phrasid notat subjectionem gentium Filio Dei; prout similis locutio innuit, Levit. 25, 46; Isa. 14, 2, Soph. 2, 9. Hinc Christus hæres, h. e., *Dominus, omnium*, Hebr. 1, 2. Vide Psal. 82, 8, Jerem. 49, 2, A. (Worthus.)

Et possessionem, proprietatem tuam: sic vocat in oppositione, 1° æconomorum, 2° interruptionis dominii: regnum ejus non transferetur, Dan. 7, 14. (Cocceius.) Prius membrum involvit jus transmittendi ad hæredes: hic autem sola possessio præsentanea exprimitur. (Gejerus.)

Terminos. Exponunt, 1° de Davide. *גְּמָל* interdum significat tantum terram Judaicam, et tunc *termini terræ* erunt gentes eis finitimæ; quæ sanè Davidi subjectæ erant. Hoc sensu dicuntur *termini terræ*, Psal. 72, 8, et 61, 2. *A finibus terræ*, etc. i. e., à paulò ultrâ Jordancam, quò David confugerat, 2 Sam. 17, 22. (Hammondus.) Cæterum si cum aliis monarchiis regnum Davidis conferamus, et angustos hujus fines consideremus, minime in eo completum esse quod hic promittitur videbimus. (Rivetus.)